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Camara NMunicipal de Aguidauana

Solicitacdo de Diarias
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Art. 11 da Lei Ordinaria 2.58
no prazo méximo de 05 (cinco) dias,
durante o perfodo de afastamento, na forma do Anexc il
valores recebidos.

412048 O vereador ou Servider ao retornar da viagem aprasentard,
relstéric circunstanciado das afividades desenvolvidas
desta Lei, sob pena de de
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ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA
Gabinete do Ver. Sargento Cruz - PP

Aquidauana-MS$, 10 de jurtho de 2024 '
Gficio v° §09/2024 — GAB/VER.
Senhor Presidenie:

: Através deste informo Vossa Exceléncia, que estarei curaprindo agenda
parlame-ntaf em Campo Grande - MS, no dia 11 de unbo de 2024, na Assembleia Legisiativa,
(Gabinete do Deputado Estadual Renato Camara ¢ na Secretaria de Estado de Educagdo com o
Secretario Senhor Hélio Queiroz Daher. | '

Certo de contar com & compreensdo desta Presidéncia, antecipo b?ot&;stqg
de elevada estima € distinta consideragdo. '

Anexo: Solicitagio de diaria,

Atenciosamenis,




Estado de Mato Grosse da Sul
Camara Municipal de Aquidauana

Assessoria juridica

PARECER JURIDICO

SOLICITACAO DIARIAS
Solicitante: Vereador Sargento Cruz

Senhor Presidente;

Solicitou Vossa Exceléncia parecer juridico acerca da solicitacio de diarias pelo vereador
Sargento Cruz com data de 11 de junho, em viagem a cidade de Campo Grande-MS, para
agenda na Assembleia Legislativa com o Deputado Estadual Renato Cimara, e Secretaria de
Estado de Educacio em renuniao com o sr. Hélio Queirdz Daher,

0 pedido foi formulado com base no que determina e regulamenta a Lei Ordindria n?
2564/2018, e demais hormas que regulam as atribuictes do Sistema de Controle Interno,
referentes ao exercicio do controle prévio e concomitante dos atos de gestdo, € visando a
orientar o Administrador Publico, expedimos a seguir nossas consideragoes:

vem ao conhecimento desta Assessoria, relatorio referente solicitacdo de diarias ao
vereador Sargento Cruz , que apresentou ¢ justificou de forma circunstancial, em agenda na
cidade de Campo Grande-M5.

Apés andlise detida acerca da documentagdo juntada na solicitagdo de didrias, de
forma detalhada, tom horarios, cépias de oficios, e indicacdo, verifica-se gue no €aso
concreto, s.m.j., opino pelo parecer que ndo atenta contra legalidade a acdo apresentada
pelo vereador, com a indenizacBo mediante o pagamento de % (meia) didria, conforme
contido no art. 62, § 22, “b” da Lei ne 2.564/2018.

E o meu parecer, SMJ.

2024,

Aguidauana — MS, 10 de junho de
' f

Marcello Augusto F. S. Portocarrero

Assessor Juridico




Estade de Mato Grosso do Sul
Céamara Municipal de Aquidauana

JUSTIFICATIVA SOLICITACAO DE DIARIAS

Tendo em vista a solicitagio efetuada pelo Ver. Sargento Cruz — PP, levando a
contento, ainda, o regramento ditado pela Lei Ordinaria n° 2.564/2018 que
“REGULAMENTA A CONCESSAO E FIX4 VALORES, DE DIARIAS A
VEREADORES E FUNCIONARIOS DA CAMARA MUNICIPAL DE
AQUIDAUANA ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL E DA OUTRAS
PROVIDENCIAS”, justifica-se o protocolo e processamento do requerimento de viagem
com prazo inferior a 5 (cinco) dias, pata o pagamento/liberagfio da didria solicitada pelo
Parlamentar, com fincas a participar de uma agenda de trabalho com o Deputado Estadual
Renato Camara na Assembléia Legislativa do Estado de Mato Grosso do Sul ¢ na
Secretaria de Estado de Educaciio com o Sr. Hélio Queiroz Daher, ambas a serem
realizadas na cidade de Campo Grande/MS, no dia 11 de Junho de 2024.

Aquidanana-MS, 10 de Junho de 2024.

Ver. Nilson Pontim - MDB
Presidente da CAmara

Praca Nossa Senhora Imaculada Conceigéio, n? 85, Centro, Aquidauana — MS, CEP 79.200-000. Fone: 3241-4350




Nota de Empenho

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
CAMARA MUNICIPAL AQUIDAUANA

N° do Empenho:  162/2024
GNPJ.:  15.388.606/0001-13 Data do Empenho: 10/06/2024
Municipio:  AQUIDAUANA QOrdinario
Orgao: 01.000 CAMARA MUNIGIPAL DE AQUIDAUANA
Unidade: 01.001 CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA
Funcional: 1.31.200 GESTAG POLITICA DO MUNICIPIO
Prajeto/Atividade: 2001 COORDENAGAC DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS
Natureza de Despesa: 3.2.90.14.00.00.00.00 DIARIAS - CIVIL
Recurso: 1.500.0000 RECURS0OS NAC VINCULADOS DE IMPOSTOS
Valor Dotag#o: 148.000,00 Empenhos anteriores: 154.053,74
Vator Dotagaoc Atualizada: 250.000,00 Valor do empenho: 400,00
Total (A): 250.000,00 Valor anulado: 0,00
Total (B): 154.453,74
Total (A - B): 95.545,26
Credor: GILBERTO BARBOSA DA CRUZ
CPFICNPJ: 437.308.091-72 Inscr.Est/ldent.Prof.: Telefone:
Enderago: Cidade: UF.
Banco: Caorita:
Agéncia: Tipo da Conta:
Especificagio:

CONGESSAC DE MEIA DIARIA A VEREADOR PARA AGENDA DE TRABALHO COM O DEPUTADO ESTADUAL RENATO CAMARA, NA ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA DE MATO GROSSO DO SUL, EM CAMPO GRANDE-MS, NO DIA 11 DE JUNHO DE 2024, CONFORME AUTORIZADO.

Fonte de Recurso: Ordinario Valor garak: 400,00
Fundamento legal: Kimero Licitagao:
Modal. Licitagdo: Niimerg Processo: Data:
NGmero Contrate: Data:
Declaro para os devidos fins que o (materialiservio} foi (Fomecido/prestado) Data: 1Q/06/2024
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CAMARA MUNICIPAL AQUIDAUANA

NOTA DE LIQUIDACAO COM DESCONTOS
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

Pagina: 1/ 1
Data: 10/06/2024
Usuario: GUILHERME_SS

Data da Liguidagio: 10/06/2024
C.NP.A: 15.388.606/0001-13 N° da Liqlﬂdagao: 207!2024
Municipio:  AQUIDAUANA N° do Empenho: 16272024
ORDINARIO
Vencimento: 10/06/2024
Orgao: 01.000 CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA
Unidade; {1.001 CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA
Funcional: 1.31.200 GESTAD POLITICA DO MUNICIPIO
Projeto/Atividade: 2001 COORDENAGCAQ DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS
Natureza de Despesa: 2.3.90.14.00.00.00.00 DIARIAS - CIVIL
Recurso: 1.500.0000 RECURSGS NAD VINCULADOS DE IMPOSTOS
Numere do empenha: 162/2024 Liquidacdes anteriores: 0,00
Valor do empenho: 400,00 Valor liguidado: 450,00
Vator anulado: 0,00 Valor anulade: 0,060
Total {A): 400,00 Total {B): 400,00
Totat (A - B): 0,00
Credor: GILBERTO BARBOSA DA CRUZ
CPFICNPJ: 437.308.091-72 Inscr.Est.Jldant.Prof.: Telefona:
Enderego: Cidade: UF:
Banco: Conta:
Agéncia: Tipe da Confa:
Especificagio:

CONCESSAQ DE MEIA DIARIA A VEREADOR PARA AGENDA DE TRABALHO COM O DEPUTADO ESTADUAL RENATO CAMARA, NA ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA DE MATO GROSSO DO SUL, EM CAMPO GRANDE-MS, NO DIA 11 DE JUNHO DE 2024, CONFORME ALUTORIZADO.

Fonte de Recurso: Ordinario

Valor geral:

400,00

Descontos:

Total de descontos: 0,00

Liguido a pagar:

400,460

Fundamento legal:
Modal. litagdo:
Contrato:

Nimero Processo:
Numero Licifagio:

Data:
BData:
Data:

Dedlarc para os devidos fins que o {malerial/servige) foi (Fomecido/presiado}

Dot ey

PAULC FERMANGES GOUMES
Daata: 1005, 1074 130 7:RE-D300

ANTONIO NILSON PONTIM
PRESIDENTE

PAULO FERNANDES GOMES

CONTROLADOR INTERNO

werifigque em https:f fvalidar it gov.br

Reasponsdvel

Bata:

10/06/2024

Sisizma Comshil - Belha Sistemas. Usuanio: GULHERME S3 Ermiss@o: 10/06/2024, 85 13:00:13. Protocoic: bSSciSba-[82r-1a3f-G7 40-0fE0c70a5a5
Valide a assinatura deste documenta em hitps:/camaraaquidavana.megasottservicoscom brifgidadao/avtenticar-assinatura com o cddigo: 917710
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10/08/2024, 12:46 Banco do Brasil

Emissao de comprovantes

G32110134363647 1
10/06/2024 13:46:28

10/86/2624 - BANCG 9C BRASIL - 13:32:12
812360123 SEGUNDA VIA 8ea3
COMPROVANTE DE TRANSFERENCIA
DE CONTA CORRENTE P/ CONTA CORRENTE

CLIENTE: CAM MUN DE AQUIDALANA

AGENCIA: 8123-6 CONTA: 1.096-¢ . -

DATA DA TRANSFERENCIA 10/66/2028 - . )

NR. DOCUMENTO 550.123.0600.013.159 .- - :

VALOR TOTAE 400,88 -~ .

*++wke  TRANSFERXEDO PARA:
CLYENTE: GILBERTO BARBOSA DA CRUZ . T
AGENCIA: D123-6 CONTA: 13.155-8

NR. DOCUMENTO 556.123.006,001.096 L
NR. AUTENTECACAO 2.218.3F7,5F7.51B.CF4 % -

Transagao efetuada com sucesso por: JG523171 ANTONIO NILSON P@NTI b,
k]

https:ﬂautoatendimento.bb.com‘br.-'apf-apj-autoatendimentofindex‘html?v=2.33.0#Itemplétef~2Fc0n5ultas-2F869-1.bb

1



10/06f2024, 12:46

Fix agrupadios

Cliente - Conta afual
Agéncia 123-§
Conta comente
Periado da

extrato Més atual
Langamentos
ba!a[;t;:eie movli:::i.ento Ag. arigem Lote
29/05/2024 0000 00000
0440672024 0000 13105
04/06/2024 0000 13105
04/06/2024 DoDe 13105
04f06/2024 0600 aBGon
05/06/2024 0800 . 13105
05/06/2024 0000 13105
Q510672024 GO00 13105
05/06/2024 2000 13105
051062024 0000 13113
05/06/2024 0B00 00020
06/06/2024 0000 13113
06/06/2024 Q000 Q0000
0710672024 0123 99015
O7ioe/2024 D123 815
07/06/2024 0000 13105
0710652024 0000 13105
07/06/2024 0050 00000
1010672024 0123 00123
10/06/2024 0123 60123
10/06/2024 0123 00123

https:/autoatendimento.bb.com.briapf-api-autoatendimentofindex. html Pv=2.33.0#/template/~2Fconsultas~2F008-0.bb

Banco do Brasil

Extrato de Conta Corrente

1096-0 CAM MUN DE AQUIDAUANA

Historico

000 Saldo Anterior

144 Pix - Enviado

04/08 11:54 AQUIDAUAN PREY

144 Pix - Enviado

04/06 11:55 AQUIDAUAN PREY

375 Impostas

PREF MUNICIPAL AQUIDAUANA

B4S Resgate Automatico

8B RF Curta Prazo Automatico

144 Pix - Envisdo

05106 10:51 ALMIR LUIZ BARANCELL!
44 Pix - Enviado

05/06 10:52 AHARDS

361 Pgto conta agua

SANESUL

108 Pagamento de Boleto

EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS
258 Tarita Pix Enviado

Tar, agrupadas - ccorrencia 04062024
848 Peagate Autornatico

BB RF Curto Praze Automatico

258 Tarifa Pix tnviadc

Tar. agrupadas - goorrencia 05/06/2024
848 Resgaie Automatico

BB RF Curto Praze Automatico

470 Transferéncia enviada

07106 12:28 EVERTON ROMERO

470 Transferéncia enviada

07/06 12:29 SEBASTIAQ CARDOSC DE MEL
144 Pix - Erviado

O7/06 12:26 ESTUDIO TOCA DE COMUNICACA

144 Pix - Enviado

0708 12:27 ANDERSON MEIRELES FLORES
248 Resgate Automatico
A70 Transferéncia enviada
10/06-13:32 GILBERTO-BARBOSA DA CRUZ
375 Impastos

PREF MUNICIPAL AQUIDAUAMNA

375 impostos

Documento

60.401

60.402

60403

1.872

80.501

60.502

60.503

80.504

891.571.200.866.845

1.972

841.581.100.223.819

1.972

550.123.000.044.560

550.123.000.044.577

80.701

60.702

1.972

550.123.000.013.159

§1.001

51.002

G3311013436364711

10/06/2024 13:45:57

valor R$

4743110

MFHD

10,320

47 758,83 C

3.050,71 0

428120

482320

276750

24506

4.25085C

14,24 D

4,24 C

8000000

8.000,00 O

3.750,00 0

8.000,00 0

27.750,00C
400000

45000

458,00 D

Salde
0860

0,00 ¢

0,00 C

028¢C

300G

s



ESTADC DE MATO GROSSO DO SUL Pagina; 6/5

CAMARA MUNICIPAL AQUIDAUANA Usuiario: Radney
NOTA DA ORDEM DE PAGAMENTO '
C.N.P.J.; 15.388.606/0001-13 o Data da Ordem: 10/06/2024
Municipio: Aquidauana ' . N. da Ordem: 215/2024
Org:jéo: 01.000 CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA
Einidadie: . g1.00M CAMARA MUNICIPAL DE AGUIDAUANA
Funcicnal: 1.31.2001 GESTAD POLITICA DO MUNICIPIO
ProjetofAtividade: 2.001% COORDENACAGC DAS ATIVIDADES
Natureza de Despesa: 3.3.80.14,00.00.00,00 DIARIAS - CIVIL
Recurso: 1.506.0000 - RECURSOS NAQ VINCULADCS DE
Nimero do empenho: 16212024 Pagamentos antericres: 0,00
Valar do empenho; 400,00 Valor da ordem: 400,00
Valer anuladao: 0,00 ) Valar Anulado: G,00
Total (A): 400,00 -~ Retengdes: 6,00
Total (B): 400,00
Saldo (A-B): 4,00

Credor: GILBERTO BARBOSA DA CRUZ

CPF.: 437.308.091-72 Inscr.EsifAldent.Prof.:

Endereco: -

CEP . Cidade: -

Banco: - Agéncia: - Conta Corrente: -

Especificagio: CONCESSAO DE MEIA DIARIA A VEREADOR PARA AGENDA DE TRABALHO COM O DEPUTADO ESTADUAL RENATO
CAMARA. NA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DE MATO GROSSO DO SUL, EM CAMPO GRANDE-MS, NO DIA 11 DE JUNHO DE

2024, CONFORME AUTORIZADO.

Fonte de Recurso: Ordinario Valor geral .: 400,00

Fica autorizado o pagamento de RE: 400,00

Contabilizagio: Esta O.P. fol devidamente processada no Depto de Contabilidade em 10/06/2024
Descontos:
Total de Descontos: 0,00 Liquido a pagar: 400,00
Recursos: 15000000 Valor: 400,00
Banco Baixa: 001 - Banco do Brasil S.A. Conta Baixa: 1086 -0 N° Docto: 550123000013159

Ordem de pagamento: Em  10/06/2024 pague-se a importancia acima processada.

Recibor Em  10/06/2024 recebi {emos) a imporidncia acima processada.

Certifico haver paga a importancia acima.

p
/

l/%’f

“AKTONIO NILSON PONTHV “THIAGO PEREIRA GOMES
PRESIDENTE -/ DIRETOR FINANCEIRO




Estado de Mato Grosso do Sul
Camara Municipal de Aquidauana
Relatério de Viagens

SARGENTO CRUZ

AY- 0133 11/06 | 05:00h | 11/06 | 16.00h

CAMPO GRANDE - MS

Secretaria de Estado de Reunido com o Secretario de Educagéo do MS, com Presenca
Educacao/MS, Secretario Hélio | do Deputado Estadual Renato Camara, Vereador Sargento
Queiroz Daher Cruz, Diretora da Escola Estadual Marechal Deodoro da
Horario: 08:00 h Fonseca, Norma Gentil e Vice-Diretora Andreia da Silva Ayala,

com a pauta “reforma da escola”, j& tinhamos enviado um
Oficio solicitando tal reforma, e com conversa com o Secretario,
de imediato autorizou que a equipe de projetos da Secretaria
de Educagcio visite a referida escola e faga o projeto de reforma
e que posteriormente sera realizada.

Assembleia Legislativa de MS, Reuniao no gabinete do Deputado Estadual Renato Camara,
Gabinete do Deputado Estadual } com presenca do Vereador Sargento Cruz e liderangas da
Renato Camara. aldeia Buritizinho, foram tratadas demandas da salde,
Horario: 09:30 h agricultura familiar e infraestrutura na aldeia. Foi entregue
Oficio n® 021/24 - solicitando redutor de velocidade a ser
instalado préximo ao hospital Funrural, municipio de|
Aquidauana.

BTIMOS.

— O Deputado Renato Camara, se comprometeu & farad gestdo junto ao Detran, para atender o
Oficio recebido, e fara gestdo também para atender as demandas da aldeia Buritizinho. Na
Secretaria de Estado de Educacdo, o Secretario Hélio Queiroz Daher garantiu que a reforma da
Escola Marechal Deodoro da Fonseca, sera realizada. L

Ver. Sa?genjo’ Croz - PP

: - TOSIRERA NMUNICIPAL DE EOUIDAUARA
Art. 11 da Lei Ordinaria 2.564/2018: veadpr ou Ser\.ﬁ"i':ﬁff‘Z a5k oijnaar EMa -VQ gem-apregentara,

. - - .. . i, s a 2 %
no prazo méaximo de 05 (cinco} dias, relatorio c:rcunstanggda_rdu ida volvidas
- ER % STy M lrrevtarraas Savonenenay PO RRTT L
durante o periodo de afastamento, na forma do Anexo Ii désta Lei, sob pena d,e) dev gﬁio ?os
valores recebidos. REGISTRADO SCB 1. SRS

S20000, fong: §241-43%0 5

: ‘“ljm%f‘ﬁi{jhsz ot as gERAR PTG 50 EAR G TuN |
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Pragca Nossa_Senhora Imaculada Concelgap, n° 85, Centrq, Aqurdaua.n?aﬁ.. d?&‘:




SED i GOVERNO DE

Secretaria de I(\;llato
Estado de : rosso

doSul

Educacao

Campo Grande/MS, 11 de junho de 2024.

DECLARACAQ

Declaramos para os devidos fins que, o Vereador Gilberto Barbosa da Cruz, do Municipio
de Aquidauana inscrito no CPF 437.308.091-72, compareceu nesta Secretaria de Educacio, sendo

atendido no horario das 8:00 as 9:00, para tratar de assunto referente ao interesse do Municipio.

Sem mais para 0 momento, subscrevenio-nos.

Atenciosamente,

)

7 1
Chrystine Rocha
Chefe de Gabinete/SED

CHRYSTINE ROCHA
CHEFEDEGABINETE
SECRETARIA DE ESTADD DE EDUCACAD
SED | Secretaria de Estado de Educagao
Av. Poeta Manoel de Barros, sin
Parque dos Poderes Governador Pedro Pedrossia
Bloco V CEP 780312-350 — Campo Grande —-MS
CNPJ 02585924/0001-22 — Fone (67) 3318-2200



Palacia Guaicurus
Avenida Desembargador José Nunes da Cunha

ASSEMBLEIA Jardim Veraneio — Parque dos Poderes — Bloco 09
: LEGISLATlVA Campo Grande / MS — CEP: 79.031-801
Tel.: (B7)3389.6565 — CNPJ: 03.97%.350/0001-81

MATO GROSSO DO SUL www.al ms leg.br

DECLARACAO

Declaramos que a SR. GILBERTO BARBOSA DA CRUZ, Vereador do municipio de
AQUIDAUANA, esteve no Gabinete do Deputado Renato Cimara, no dia 11 de junhe de
2024, para tratar de assuntos de interesses do Municipio.

/1

|

MESSIAS|DE SOUZA
Chefe de|

Gab. Dep. E I Renato Camara




_ESTADO DE MATG GROSSO DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA
GABINETE DO VEREADOR

Oficie §21/2024 - GAB VER SGT CRUZ .
Ao: Exmo Sr Renato Camara — Deputado Estadual — MDE

Aguidanana-MS5, 14 de mato de 2024,

Exmo Sr Deputado,

Sirvo-me do presente expediente, sem antes cumprimenté-lo, para solicitar desse
Deputado que seja feita gestdo junto a0 DETRAN (Departamento Esiadual de Trénsito), atraves do
Senhor Diretor-Presidents Rudel Trindade ¢  AGESUL - (Agéneia Estadual de Gestio e
Empreendimentios), airavés do Senhor Biretor Presidente Mauro Azambuja Rondon, pér@ que sejam
implantadas sinafizagio horizontal (instalagfo de 02 (dois) redutores de velocidade) ¢ sinalizagdo
vertical (placas de sinalizagdo) na rodovia ecolégica (MS-450), préximo a Associagfio Beneficente
Ruraltsta de Assisténcia Médica Hospitalar (HOSPITAL FUNRURAL), mummplo de Aquidauana-

A 1mplantdcao dos redutores de velocidade e placas de sinajiza¢8o no trecho solicitado
da M- 450 seré fundamental para garantir a seguranca no trdnsito, uma vez que condutores dirigem
em alta velocidade, ndo tespeitando a Lei 9503/97 e suas resolugbes. Por se tratar de um perimetro
urbano, final do Jardim S#o Franscisco, ¢ de fundamental importancia oferecer methores condigdes
de trafegabilidade e seguranca aos transeuntes que entram ¢ saem daquele Nosocdmio ¢ acessam a
rodovia, ha que se observar que o referido tocal também € enirada e saida de ambuldncias. Por fim o
Cédigo de Transito Brasileiro assegura que ¢ transito em condigdes seguras € um direito de todos e
dever dosf(’)rgé’os e Entidades componentes do Sistema Nacional de Trinsito propiciar (510 a todos 0s
cidad@os.



Sendo ¢ que se apresenta para 0 momento ¢ no aguardo de uma resposta posutwa

aproveito para apresentar votos de estima ¢ con51deraca0

Atenciosamente,

Sargenia'_@ﬁ;g}{-'v ereador
P



CAUSAMNCIoAL
PROTOCOLON: ’Z??}is mBoa

DATA

Servid

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
'CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA

Oficio 025/2022 - GAB VER SGT CRUZ  *
Ao: Exmo Sr Renato Céamara — Deputado Estadual — MDB

Aquidauana-MS, 10 de novembro de 2022.

Exmo Sr Deputado,

Sirvo-me do presente expediente, para solicitar desse Deputado uma intervengao junto

a0 Governo do Estado de Mato Grosso do Sul através de sua Secretéria de Estado de Educagéo Maria

Cecilia Amendola da Motta, para que seja destinado recursos para 2 reforma da Escola Estadual
Marechal Deodoro da Fonseca, localizada a rua Aniceto da Costa Rondon, n? 605, Vila Cidade Nova.
A reformarconsiste:

01 - Pintura geral;

02% Manutengio da parte elétrica;

03 Marutengio das instalagdes hidraulicas;

04 - Reforma da cozinha;

05 - Reforma dos banheiros;

06 - Calcadas (refazer), ¢

07 - Passarela coberta, ligando a escola a quadra poliesportiva ¢, possibilitando o acesso do corpo
docente e discente entre as mesmas, principalmente nos dias chuvosos.

Sendo o que se apresenta para 0 momento € no aguardo de uma resposta positiva,

aproveito para apresentar votos de estima e consideragao.

Ly
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Atenciosamente,







Estado de Mato Grosso do Sul
Céamara Municipal de Aguidauana

CGabinete Ver. Sargente Cruz - PP

AGENDA EM CAMPO GRANDE, NA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA -
MS, NO GABINETE DO DEPUTADO ESTADUAL RENATO CAMARA E
'NA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO, EM 11 JUN 24.
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ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA

Memorando n® 159/2024 - GABPRE

Aquidauana-MS, 13 de junho de 2024,

Antes de adentrar ao Mérito do tema, se faz necessario dizer que a LET
ORDINARIA n® 2.564/2018 — “QUE REGULAMENTA A CONCESSAO E FIXA
VALORES, DE DIARIAS A VEREADORES E FUNCIONARIOS DA CAMARA
MUNICIPAL DE AQUIDAUANA ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL E DA
OUTRAS PROVIDENCIAS”, trata da prestagio de confas a serem firmadas pelos
Parlamentares.

Neste interim, levando a contento o contido no Artigo 13, §i° do
referido codex, patente pontuar que na data 12/06/2024, foi protocolado junto a Secretaria
Geral desta Casa de Leis o relatorio de viagem de titularidade do Vereador Sargento
Cruz - PP, emergindo a necessidade desta Diretoria de Finangas exprimir o parecer
quanto ao relatdério apresentado.

Desta maneira, cumpre informar que consta no referido relatdrio
diversos anexos que comprovam a presenca do parlamentar no gabinete do “DEPUTADO
ESTADUAL RENATO CAMARA — ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DE MATO
GROSSO DO SUL, bem como, na SECRETARIA DO ESTADO DE EDUCACAO/MS
— SECRETARIO HELIO QUEIROZ DAHER”, viagem realizada no dia 11/06/2024 na
cidade de Campo Grande/MS.

Nesta estirpe, levando a efeito o contido no Art. 14 da referida Lei, esta
Diretoria de Finangas manifesta pela aprovagdo da prestacdo de contas, atinente ao
Relatério de viagem apresentado pelo Vereador Sargento Cruz - PP, ficando a critério

desta Administra¢o a ratificacfo do preseante entendimento.




ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA

PARECER

Submeteu-se a analise do Controle Interno, em cumprimento as

atribuicoes estabelecidas nos termos da Lei Complementar 078/2018 ¢

nos artigos 31 e 74 da Constituic@o Federal, referente a concessdo de 1/2

didria {meia diaria) do vereador Sargento Cruz.

Considerando a Lei Ordinaria 2564 /2018, de 23 de maio de 2018,

que estabeleceu os procedimentos a serem adotados quando solicitada

as diarias.

Para a analise do processo de diaria o Controle Interno foi utilizado

os documentos constantes na solicitacdo de diarias Municipal de

Aquidauana/MS:

Solicitacdo de diaria para agenda de trabalho com o Deputado
Estadual Renato Camara na Assembleia Legislativa € na Secretaria
de Estado de Educacio com o Senhor Hélio Queiroz Daher em
Campo Grande/MS;

Autorizacio do Presidente da Camara na solicitacéo;

Justificativa de prazo com anuéncia do Presidente;

Parecer juridico;

Relatério de viagem com agenda executada;

Relatério fotografico;

Declaracao de comparecimento na Secretaria de Educacao;

Declaracao de comparecimento no gabinete do Deputado Estadual

Renato Camara,;

e Aprovacio da prestacdo de contas pela Diretoria Financeira desta

Casa Legislativa;



EST{&DO DE MATO GROSSO DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA
Sendo assim, a documentacgio apresentada dentro de prazo habil
demonstra que os fins da concessio da diaria atenderam sua finalidade,
opino pela legalidade dos atos praticados e devidamente comprovados.
Nao impedindo, entretanto, que a Presidéncia desta Casa Legislativa
solicite demais documentagdes que julgar necessaria para sua analise e

averiguacéo dos atos, salvo melhor juizo.

E o parecer.

Aquidauana, 28 de junho de 2024,
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PAULO FERNANDES GOMES
CONTROLADOR INTERNO



